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Straßenerhaltungs- und Bauprogramm
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2020
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Landesstraßenbauprogramm 124,10 Mio. €
Radwegeprogramm 8,00 Mio. €
Ingenieurfremdleistungen 79,00 Mio. €

211,10 Mio. €

Die Anlage II zum Einzelplan 07 stellt eine Planungsgrundlage zur Umsetzung des
Landesstraßenbauprogramms zum Zeitpunkt der Haushaltsaufstellung dar.

Präambel

Die vorliegende Anlage II zum Epl 07 des Haushaltsjahres 2020 enthält neben dem
Landesstraßenbauprogramm auch eine Darstellung der Planungsmittel / Ingenieurfremdleistungen
(Titel 775).

Der Gesamtinvestitionsrahmen für den Straßenbau in Hessen beträgt 2020:

124,10 Mio. € werden direkt in die Realisierung von Bauvorhaben investiert, mit dem Ziel, das
Landesstraßennetz zu erhalten, Gemeinschaftsmaßnahmen mit Kommunen durchzuführen und
Kapazitätsengpässe zu beseitigen. Dies wird für 2020 bedeuten, dass hessenweit im Landesstraßennetz
an ca. 200 Baustellen gearbeitet werden wird, Sofortmaßnahmen zur Herstellung der Verkehrssicherheit
durch die Pauschalzuweisungen durchgeführt werden können und auch die Abfinanzierung der bereits
realisierten KIM-Projekte gesichert ist. 

8,00 Mio. € werden in das hessische Radwegenetz investiert, mit dem Ziel, die Attraktivität für den
Radverkehr in Hessen zu erhöhen. Hierbei werden Radwege neu gebaut, saniert und erhalten. In 2020
sollen hessenweit 8 neue Radwege baulich realisiert werden. 

79,0 Mio. € wird das Land Hessen 2020 für die Beauftragung von Ingenieurfremdleistungen zur
Realisierung von Bauvorhaben des Bundes und des Landes investieren, um aktuell und mittelfristig den
Erhalt der hessischen Straßeninfrastruktur mit den dringend erneuerungsbedürftigen Großbrücken im
Zuge der Bundesautobahnen zu sichern und die Netzqualität in Hessen zu verbessern. Als besondere
Herausforderung ist dabei die Bewältigung des außergewöhnlich hohen Bundesfernstraßenbudgets
anzusehen, desen Umsetzung nur mit Unterstützung externer Dienstleister möglich ist. Insbesondere im
Bauwerkserhaltungsbereich, bei der Umsetzung der zahlreichen Tunnelgroßbaustellen und bei der
Abwicklung von Planungsmaßnahmen mit dem Ziel der Baurechtschaffung ist der Einsatz externer
Dienstleister erforderlich.
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Teil 1:

Landesstraßenerhaltungs- und Bauprogramm
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Titel
Soll

2020
EUR

Soll
2019
EUR

Ist
2018
EUR

1 3 4 5

Titelsummen Landesstraßenerhaltungs- und Bauprogramm 124.100.000        114.100.000        111.550.266        

761 115.800.000        104.550.000        107.500.014        

98.800.000          

davon Verkehrsnotstände 2.000.000            

davon Amphibienschutzprogramm 1.000.000            

2.000.000            

12.000.000          

762 1.000.000            1.000.000            45.036                 

1.000.000            

763 500.000               500.000               306.154               

764 500.000               500.000               207.763               

765 500.000               500.000               105.115               

767 4.000.000            4.000.000            59.053                 

4.000.000            

821
-                        -                        

823 1.800.000            3.050.000            3.327.131            

893 51.084                 

davon Einzelbauvorhaben (siehe Einzelbauvorhabenliste 
Seite 6 bis 35)

davon Pauschale Bauvorhaben sowie Abrechnungsreste 
(siehe Liste Übersicht Pauschalen)

Neu-, Um- und Ausbau sowie Substanzerhaltung der Landesstraßen
einschließlich Brücken

davon Einzelbauvorhaben (siehe Einzelbauvorhabenliste 
Seite 6 bis 35)

Zusammenfassende Übersicht der kameralen Titel

Bezeichnung

2

davon Neu- und Umbau von Verkehrsanlagen, insbesondere 
LSA, sowie für Maßnahmen zum barrierefreien Umbau von 
Verkehrsanlagen im Zuge von Fördermaßnahmen

Verkehrsberuhigungsmaßnahmen an Straßen in der Baulast des
Landes und ortsgerechter Umbau von Landesstraßen im
Zusammenhang mit Dorferneuerungsmaßnahmen und
städtebaulichen Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland
(Entschädigungsleistungen für Schallschutz an baulichen Anlagen im
Bereich von bestehenden Landesstraßen)

Anteilige Kosten des Landes in Zusammenhang mit Baumaßnahmen
des Bundes (sofern der Landesanteil <50.000 €; ansonsten als
Einzelbauvorhaben im Titel 761 veranschlagt)

Grunderwerb für noch nicht im Bauprogramm veranschlagte
Maßnahmen

Erwerb von Dritten vorfinanzierter Landesstraßenbauprojekte
(Refinanzierung KIM-Maßnahmen)

Lärmvorsorge und Lärmsanierung, Rückbau und ortsbildgerechte
Umgestaltung an bestehenden Landesstraßen in der Baulast des
Landes

davon Einzelbauvorhaben (siehe Einzelbauvorhabenliste 
Seite 6 bis 35)

Anteilige Kosten des Landes für Hochborde und
Kanalisationsanlagen der Gemeinden in Ortsdurchfahrten im Zuge
von Landesstraßen

Anteilige Kosten des Landes für Maßnahmen an Kreuzungen
zwischen sonstigen Eisenbahnen und Straßen in der Baulast des
Bundes, eines Kreises, einer Gemeinde
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Pauschale Bauvorhaben des Titels 761 und Abrechnungsreste
Soll

2020 
EUR

Pauschale Bauvorhaben und Abrechnungsreste 12.000.000

Erhaltung von Fahrbahnen

u.a. auch in Bereichen von Unfallpunkten, Parkplätzen, Radwegen und Nebenanlagen

Erhaltung von Bauwerken 2.000.000

Maßnahmen im Seitenraum

Regulierung von Böschungen, Banketten, Mulden und Gräben

Erneuerung von befestigten Entwässerungsrinnen/-mulden und Durchlässen

Gehölz- und Grünpflege 1.260.000

Erneuerung von Fahrbahnmarkierungen 2.130.000

Reparatur und Erneuerung von Schutzeinrichtungen 690.000

Reparatur und Erneuerung von Beschilderungen 610.000

Reparatur und Erneuerung von verkehrstechnischen Anlagen 570.000

Abrechnungsreste 500.000

Die aus Titel 761 nicht Projekten zugeordneten Ausgaben (i.d.R. Kleinprojekte < 50 T-€) werden wie folgt 
zugeordnet:

2.360.000

1.880.000
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HE-ID Titel Straße

20516 761 L 535 Deckenerneuerung zwischen Landesgrenze und Unter-Abtsteinach 1,8 1.100 920 180 0

17504 761 L 3120 Erneuerung der UF Gadener Bach in Wald-Michelbach 0,0 650 570 80 0

26701 761  L 3261 Ausbau Knotenpunkt B 44 / L 3261 bei Biblis 0,3 170 10 160 0

24224 761 L 3408 Felssicherungen zwischen Abtsteinach/Unter-Abtsteinach und Landesgrenze 2,3 1.160 760 400 0

24280 761 L 535 Erneuerung Durchlass bei Ober-Abtsteinach 0,0 290 0 200 90

16090 761
L 3098 
L 3101 

Grundhafte Erneuerung zwischen Lautertal/Beedenkirchen und der OD Lautertal/Schmal-Beerbach 0,9 450 0 450 0

20923 761 L 3110 Deckenerneuerung zwischen Lampertheim und Lampertheim/Neuschloß 1,2 450 0 450 0

27211 761 L 3111 Grundhafte Erneuerung des Daubhardt-Kreisel bei Lorsch 0,2 550 0 550 0

27218 761 L 3111 Grundhafte Erneuerung des Knotenpunktes (K 65) bei Einhausen 0,3 550 0 550 0

26427 761 L 3120 Deckenerneuerung zwischen Wald-Michelbach/Kreidach und Kreidacher Höhe (Abzweig L 3409) 1,4 650 0 650 0

24639 761 L 3346 Deckenerneuerung zwischen Grasellenbach/Hammelbach und OD Fürth/Weschnitz 1,8 950 0 950 0

26424 761 L 3346 Erneuerung der UF Ulfenbach in Grasellenbach/Wahlen 0,0 520 20 500 0

26432 761 diverse Erneuerung Wegweisende Beschilderung 0,0 35 0 35 0

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

Landkreis
Bergstraße Baulänge

[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2021 ff.
[TEUR]

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

Landkreis
Bergstraße Baulänge

[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2021 ff.
[TEUR]

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Soll
2020

[TEUR]

Summe 10,2 7.525 2.280 5.155 90

Titel 761 Summe 10,2 7.525 2.280 5.155 90

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 

KIM - Refinanzierung (keine)
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HE-ID Titel Straße

20173 761 L 3115 Grundhafte Erneuerung in der OD Groß-Zimmern/Klein-Zimmern 0,3 250 170 80 0

20148 761 L 3065 Deckenerneuerung zwischen der OD Nieder-Klingen und Abzweig B 426 1,9 1.050 0 750 300

17590 761 L 3317 Deckenerneuerung zwischen Messel und Dreieich/Offenthal 3,6 1.010 10 900 100

12521 823 L 3065 Bau eines Radweges zwischen Klein-Umstadt und Langstadt 2,3 720 337 48 335

Summe 8,1 3.030 517 1.778 735

Titel 761 Summe 5,8 2.310 180 1.730 400

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 2,3 720 337 48 335

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE 

KIM - Refinanzierung

Landkreis
Darmstadt-Dieburg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]

Soll
2021 ff.
[TEUR]

Seite 8 von 46



HE-ID Titel Straße

4711 761 L 3181 Neubau der Westspange Neuhof (Abstufung) 1,5 5.310 5.070 240 0

12181 761 L 3378 Ausbau zwischen Fulda/Lehnerz und Hünfeld/Michelsrombach 2,0 1.820 1.630 190 0

12187 761 L 3379 Grundhafte Erneuerung zwischen Petersberg/Margretenhaun und Abzweig Dipperz (L3258) 2,4 900 500 50 350

9006 761 L 3418 Neubau des Westrings Fulda 6,0 17.380 16.220 1.160 0

22599 761 L 3068 Erneuerung der UF Dörmbach in Hilders/Rupsroth 0,1 400 0 380 20

23013 761 L 3141 Deckenerneuerung zwischen Flieden und Flieden/Buchenrod 3,6 980 0 930 50

17526 761 L 3206 Ausbau zwischen Neuhof und Neuhof/Giesel 1,9 4.000 430 2.000 1.170

24603 761 L 3377 Instandsetzung der UF Wanne bei Dipperz/Friesenhausen 0,0 170 20 150 0

26102 767 L 3395 Grundhafte Erneuerung der OD Ehrenberg/Wüstensachsen 0,5 500 0 450 50

12192 761 L 3476 Grundhafte Erneuerung zwischen Ehrenberg/Seiferts und Landesgrenze 1,8 830 0 830 0

4710 823 L 3206 
Neubau der OU Kalbach/Niederkalbach
(Südspange Neuhof)

2,8 3.380 2.930 224 225

Summe 22,5 35.671 26.800 6.604 1.865

Titel 761 Summe 19,3 31.791 23.870 5.930 1.590

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 0,5 500 0 450 50

Titel 823 Summe 2,8 3.380 2.930 224 225

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Landkreis
Fulda

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

20892 761 L 3093 Grundhafte Erneuerung in der OD Lollar/Odenhausen 0,7 850 710 140 0

1171 761 L 3138 Grundhafte Erneuerung zwischen Laubach/Gonterskirchen und Kreisgrenze, einschl. OD Gonterskirchen 3,3 3.370 1.680 650 1.040

26646 761
L 3089
L 3092

Neubau von Schutzeinrichtungen (Baumschutz) 0,0 30 0 30 0

20605 761 L 3093 Grundhafte Erneuerung zwischen Wettenberg/Wißman und Lollar/Ruttershausen 0,9 350 0 350 0

22619 761 L 3131 Ausbau Knotenpunkt Horloffer Kreuz B 489/K 186 (Kostenanteil Land) 0,3 200 0 150 50

23351 767 L 3146 Grundhafte Erneuerung in der OD Rabenau/Kesselbach 0,5 480 0 350 130

Summe 5,7 5.280 2.390 1.670 1.220

Titel 761 Summe 5,2 4.800 2.390 1.320 1.090

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 0,5 480 0 350 130

Titel 823 Summe 

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Landkreis
Gießen

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

267 761 L 3040 Beseitigung Bahnübergang Ginsheim-Gustavsburg 0,1 16.000 7.500 2.100 6.400

15159 761 L 3112 Instandsetzung der UF DB und 2 Wirtschaftswegen bei Gernsheim 0,1 1.400 100 600 700

25827 761 L 3040 Instandsetzung der UF Schwarzbach bei Nauheim 0,0 250 0 250 0

20147 761 L 3096 Deckenerneuerung zwischen Riedstadt/Leeheim und Abzweig B 44 (Wolfskehlen) 2,4 900 0 900 0

25828 761 L 3113 Instandsetzung der UF Apfelbach bei Gräfenhausen 0,0 250 0 250 0

26432 761 diverse Erneuerung Wegweisende Beschilderung 0,0 35 0 35 0

Summe 2,6 18.835 7.600 4.135 7.100

Titel 761 Summe 2,6 18.835 7.600 4.135 7.100

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Landkreis
Groß-Gerau

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

21461 761 L 3226 Grundhafte Erneuerung zwischen Rotenburg/Schwarzenhasel und Rotenburg/Erkshausen 0,8 990 830 160 0

24512 761 L 3251 Grundhafte Erneuerung zwischen Anschlussstelle Wildeck-Hönebach und Abzweig K 62 1,1 600 500 100 0

19503 761 L 3431 Instandsetzung der UF DB in Haunetal/Neukirchen 0,4 400 300 100 0

21446 761 L 3159 Grundhafte Erneuerung der OD Bad Hersfeld (Meisebacher Str.) 1,3 900 0 800 100

21312 767 L 3170 Grundhafte Erneuerung in der OD Hauneck/Eitra 1,1 600 0 550 50

20095 761 L 3254 
Deckenerneuerung zwischen OD Ludwigsau/Tann und OD Ludwigsau/Rohrbach, einschl. Instandsetzung der UF 
Rohrbach

1,0 670 0 600 70

19504 761 L 3431 Grundhafte Erneuerung zwischen Abzweig K 26 (Mauers) und Haunetal/Holzheim 1,4 600 0 550 50

21101 761 L 3471 Grundhafte Erneuerung zwischen Niederaula/Solms und Niederaula/Mengshausen, einschl. OD Solms 2,2 750 0 700 50

Summe 9,3 5.510 1.630 3.560 320

Titel 761 Summe 8,2 4.910 1.630 3.010 270

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 1,1 600 0 550 50

Titel 823 Summe 

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Landkreis
Hersfeld-Rotenburg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

20732 761 L 3025 Deckenerneurung zwischen Schmitten/Niederreifenberg und Schmitten/Brombach 9,0 4.900 3.040 370 1.490

22417 761 L 3005 Erneuerung einer Hangstützwand in Kronberg 0,0 1.300 150 1.150 0

20746 761 L 3063 Deckenerneurung bei Grävenwiesbach/Heinzenberg zwischen L 3025 und Abzweig K 761 6,5 3.500 0 1.500 2.000

194 823 L 3057 OU Friedrichsdorf/Köppern, 2.BA 1,9 4.640 4.331 200 0

Summe 17,5 14.340 7.521 3.220 3.490

Titel 761 Summe 15,5 9.700 3.190 3.020 3.490

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 1,9 4.640 4.331 200 0

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Hochtaunuskreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

21753 761 L 3210 Grundhafte Erneuerung zwischen Trendelburg/Eberschütz und Trendelburg/Lamerden 2,7 1.500 1.200 300 0

25728 761 L 3210 Deckenerneuerung in der OD Hofgeismar/Hümme 1,2 850 600 170 80

23938 761 L 3212 Grundhafte Erneuerung zwischen Liebenau/Niedermeiser und Hofgeismar 1,7 1.150 820 330 0

4313 761 L 3214 OU Calden (Kostenanteil Land) 3,0 1.130 0 1.000 130

23933 761 L 3215 Grundhafte Erneuerung zwischen Naumburg/Altenstädt und Bad Emstal/Balhorn 2,0 1.390 1.020 370 0

19754 761 L 3229 Deckenerneuerung in der OD Grebenstein/Udenhausen 0,8 1.440 1.080 360 0

24753 761 L 3232 Instandsetzung UF Graben bei Immenhausen/Holzhausen 0,0 390 210 180 0

21813 761 L 3236 Erneuerung einer Straßenstützwand in der OD Söhrewald/Wattenbach 0,1 710 580 130 0

11106 761 L 3236 Grundhafte Erneuerung zwischen Lohfelden und Fuldabrück/Bergshausen 1,5 1.650 1.380 270 0

17387 761 L 561 Grundhafte Erneuerung zwischen Oberweser/Oedelsheim und Oberweser/Gieselwerder 1,7 1.500 0 1.000 500

23904 761 L 561 
Grundhafte Erneuerung zwischen Wahlsburg/Lippoldsberg und Landesgrenze, einschl. Rückbau alten Brückenplatte 
ü.d. Mühlgraben

0,7 330 30 250 50

11030 761 L 3214 Grundhafte Erneuerung zwischen Zierenberg und Calden/Ehrsten 2,4 1.430 30 1.200 200

23932 761 L 3215 Grundhafte Erneuerung Knotenpunkt A 44 / L 3218 0,3 350 10 200 140

23929 761 L 3220 Grundhafte Erneuerung zwischen Bad Emstal/Merxhausen und Bad Emstal/Sand 1,2 840 30 650 160

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

Landkreis
Kassel

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

Soll
2021 ff.
[TEUR]

Landkreis
Kassel

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]

652 823 L 3214 Ausbau in der OD Naumburg 0,4 200 160 13 26

13399 823 L 3218 OU Baunatal/Großenritte 1,7 2.830 1.855 195 780

Summe 21,4 17.690 9.005 6.618 2.066

Titel 761 Summe 19,3 14.660 6.990 6.410 1.260

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 2,1 3.030 2.015 208 806

KIM - Refinanzierung
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HE-ID Titel Straße

21675 761 L 3287 Grundhafte Erneuerung zwischen Bischoffen/Roßbach und Bischoffen/Wilsbach 1,6 750 650 100 0

21560 761 L 3042 Instandsetzung des Trogbauwerks Schelde in Dillenburg/Niederscheld 0,2 2.500 0 1.500 1.000

21571 761 L 3044 Grundhafte Erneuerung in der OD Haiger/Weidelbach 0,8 650 0 650 0

7269 761 L 3052 Ausbau Knotenpunkt bei Braunfels 0,2 1.000 0 750 250

12456 761 L 3052 Ausbau zwischen Ehringshausen/Kölschhausen und Ehringshausen/Niederlemp 2,1 2.100 80 820 1.200

25282 761 L 3283 Erneuerung wegweisende Beschilderung zwischen Solm und Kreisgrenze 0,0 60 0 40 20

21661 761 L 3283 Instandsetzung der UF Lahn bei Solms/Niederbiel 0,1 450 0 100 350

26645 761 diverse Neubau von Schutzeinrichtungen (Baumschutz) 0,0 50 0 50 0

8979 823 L 3020 Ausbau Knotenpunkt  OD Lahnau/ Dorlar 0,1 280 200 20 60

16505 823 L 3360 Ausbau Knotenpunkt  Weidenhäuser Straße/ Im Saales in Hüttenberg/ Rechtenbach 0,2 300 240 20 40

Summe 5,3 8.141 1.171 4.050 2.920

Titel 761 Summe 5,0 7.561 731 4.010 2.820

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 0,3 580 440 40 100

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Lahn-Dill-Kreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

23456 761 L 3020 Grundhafte Erneuerung zwischen Limburg/Eschhofen und Runkel/Ennerich 0,6 400 300 100 0

16603 761 L 3025 Grundhafte Erneuerung zwischen Ernsthausen/Essershausen und Eselsberg/Freienfels 2,1 1.600 1.000 600 0

21548 761 L 3030 Grundhafte Erneuerung zwischen Hünfelden/Dauborn und Bad Camberg 1,1 690 580 110 0

21549 761 L 3030 Grundhafte Erneuerung zwischen Hünfelden/Gnadenthal und der BAB 3 1,9 1.640 1.400 240 0

959 761 L 3046 Grundhafte Erneuerung zwischen Dornburg/Frickhofen und Elbtal/Dorchheim 1,8 1.500 900 600 0

23471 761 L 3063 Instandsetzung einer Straßenstützwand in Villmar 0,0 100 10 90 0

23487 761 L 3370 Grundhafte Erneuerung zwischen Barig/Selbenhausen und Mengerskirchen/Probbach 2,4 2.000 1.500 500 0

21527 761 L 3022 Grundhafte Erneuerung zwischen Waldbrunn/Hausen und Landesgrenze 0,5 190 0 190 0

21529 761 L 3022 Grundhafte Erneuerung der OD Beselich/Obertiefenbach 0,6 340 0 340 0

21530 761 L 3022 Grundhafte Erneuerung zwischen Beselich/Niedertiefenbach und Beselich/Obertiefenbach 1,2 820 0 750 70

21531 761 L 3022 Grundhafte Erneuerung zwischen Runkel/Hofen und Beselich/Niedertiefenbach 2,0 680 0 680 0

21539 761 L 3025 Grundhafte Erneuerung zwischen Weilburg/Guntersau und Weilburg 0,7 300 0 300 0

21637 762 L 3109 Grundhafte Erneuerung in der OD Merenberg 0,6 350 0 350 0

26645 761 diverse Neubau von Schutzeinrichtungen (Baumschutz) 0,0 50 0 50 0

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

Landkreis
Limburg-Weilburg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

Soll
2021 ff.
[TEUR]

Landkreis
Limburg-Weilburg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]

7251 823 L 3054 Ausbau Knotenpunkt OD Weilmünster 0,2 310 268 14 28

Summe 15,7 10.971 5.959 4.914 98

Titel 761 Summe 14,9 10.311 5.691 4.550 70

Titel 762 Summe 0,6 350 0 350 0

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 0,2 310 268 14 28

KIM - Refinanzierung
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HE-ID Titel Straße

10645 761 L 3178 Grundhafte Erneuerung zwischen Steinau/Ulmbach und Steinau/Uerzell 2,9 1.250 1.090 160 0

26029 761

L 3178
L 3179
L 3180
L 3196
L 3199

Erneuerung wegweisende Beschilderung 0,0 250 90 100 60

10663 761 L 3179 Grundhafte Erneuerung zwischen Steinau und Steinau/Uerzell 3,6 2.220 1.100 1.000 120

18601 761 L 3201 Deckenerneuerung zwischen Gelnhausen und Gelnhausen/Haitz, einschl. OD Haitz 1,3 650 500 150 0

17921 761 L 3309 Instandsetzung der UF DB bei Hanau/Großauheim 0,0 3.220 3.020 200 0

10607 761 L 2304 Deckenerneuerung zwischen Sinntal/Ziegelhütte und Kreisgrenze 1,7 450 0 450 0

23371 762 L 3179 Grundhafte Erneuerung in der OD Steinau/Uerzell 0,3 250 0 250 0

23386 761 L 3194 Deckenerneuerung zwischen Wächtersbach/Wittgenborn und Wächtersbach/Waldensberg (Abzweig L 3271) 1,3 420 0 420 0

17904 761 L 3195 Instandsetzung der UF Krebsbach bei Hammersbach/Langen-Bergheim 0,0 80 0 80 0

11839 761 L 3195 Grundhafte Erneuerung zwischen Steinau/Ulmbach und Abzweig K 960 1,8 1.600 0 1.600 0

11843 761 L 3196 Deckenerneuerung zwischen Bad Soden-Salmünster/Katholisch-Willenroth und Bad Soden-Salmünster/Eckhardroth 1,0 320 0 320 0

23396 761 L 3196 Grundhafte Erneuerung zwischen Steinau a. d. Straße und Steinau/Marjoß 9,5 2.000 0 2.000 0

26052 761 L 3309 Deckenerneuerung bei Hanau/Großauheim (Auheimer Straße) 2,1 1.600 0 1.600 0

11928 761 L 3339 Grundhafte Erneuerung in der OD Freigericht/Somborn 0,9 60 0 60 0

23433 761 L 3339 Grundhafte Erneuerung der OD Hasselroth/Gondsroth 0,8 800 0 800 0

11953 761 L 3443 Instandsetzung der UF Reichenbach in Brachttal/Hellstein 0,0 400 0 350 50

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

Main-Kinzig-Kreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

Soll
2021 ff.
[TEUR]

Main-Kinzig-Kreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]

13962 823 L 3268 Ausbau Knotenpunkt  KVP in Rodenbach/Niederrodenbach 0,1 140 110 10 20

10289 823 L 3271 OU Gründau/Hain-Gründau 3,0 5.070 2.970 200 1.750

Summe 30,4 20.781 8.880 9.750 2.000

Titel 761 Summe 27,0 15.321 5.800 9.290 230

Titel 762 Summe 0,3 250 0 250 0

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 3,1 5.210 3.080 210 1.770

KIM - Refinanzierung
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HE-ID Titel Straße

20765 761 L 3319 Deckenerneuerung zwischen Eppstein/Ehlhalten und Glashütten/Schloßborn 2,5 1.010 710 300 0

17938 761 L 3005 Deckenerneuerung zwischen Schwalbach und Eschborn 0,9 1.250 0 800 450

2276 823 L 3006 Deckenerneuerung OD Flörsheim 0,9 130 114 8 8

17203 823 L 3016 Ausbau Knotenpunkt am westlichen Ortsausgang von Liederbach 0,2 175 128 12 35

13488 823 L 3017 Bau eines Radweges zwischen Flörsheim und Flörsheim/Wicker 1,1 330 198 22 110

Summe 5,6 2.895 1.150 1.142 603

Titel 761 Summe 3,4 2.260 710 1.100 450

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 2,2 635 440 42 153

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Main-Taunus-Kreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

5003 761 L 3049 Grundhafte Erneuerung zwischen Bad Endbach und Bad Endbach/Wommelshausen, einschl. OD Wommelshausen 1,9 1.700 700 1.000 0

24982 761 L 3050 Erneuerung einer Stützwand in Bad Endbach/Hartenrod 0,1 200 50 150 0

23636 761 L 3071 Deckenerneuerung zwischen Neustadt und Neustadt/Speckswinkel 4,4 1.200 1.000 200 0

23635 761 L 3077 Grundhafte Erneuerung zwischen Rauschenberg/Schwabendorf und Rauschenberg/Bracht 2,5 1.400 1.000 400 0

12274 762 L 3092 Ausbau in der OD Wetter/Oberndorf 0,7 1.500 1.100 400 0

12263 767 L 3073 Deckenerneuerung in der OD Kirchhain 1,9 360 0 300 60

12298 761 L 3073 Ausbau Knotenpunkt Frankfurter-/Kasseler Str. in Kirchhain 0,1 320 50 270 0

26646 761
L 3089
L 3092

Neubau von Schutzeinrichtungen (Baumschutz) 0,0 30 0 30 0

24966 761 L 3125 Erneuerung der ÜKO Lahnbrücke Marburg Süd 0,2 1.600 0 1.600 0

15782 761 L 3088 Deckenerneuerung zwischen Kirchhain/Kleinseelheim und Abzweig B 62 1,3 300 0 300 0

381 823 L 3042 Ausbau in der OD Dautphetal/Mornshausen (Kreuzstraße) 0,4 530 431 33 66

8620 823 L 3290 Ausbau in der OD Stadtallendorf 2,7 710 615 40 55

Summe 16,0 9.851 4.947 4.723 181

Titel 761 Summe 10,5 6.751 2.801 3.950 0

Titel 762 Summe 0,7 1.500 1.100 400 0

Titel 767 Summe 1,9 360 0 300 60

Titel 823 Summe 3,0 1.240 1.046 73 121

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Landkreis
Marburg-Biedenkopf

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

20514 761 L 3349 Deckenerneuerung zwischen Abzweig K 94 und Lützelbach/Seckmauern 7,5 1.730 1.260 470 0

20925 761 L 3414 Deckenerneuerung zwischen Brombachtal/Langen-Brombach und Bad König/Zell 2,9 800 0 800 0

Summe 10,4 2.530 1.260 1.270 0

Titel 761 Summe 10,4 2.530 1.260 1.270 0

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE 

KIM - Refinanzierung (keine)

Odenwaldkreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

26158 767 L 3097 Grundhafte Erneuerung der OD Rödermark/Urberach (Einbahnstraßenring) 0,8 380 0 350 30

22410 761 L 3117 Instandsetzung der UF DB und Wirtschaftsweg bei Neu-Isenburg 0,1 500 0 500 0

26167 761 L 3313 Grundhafte Erneuerung zwischen Dreieich/Sprendlingen und Neu-Isenburg 0,2 140 0 140 0

7313 823 L 3317 OU Dreieich/Götzenhain, Streckenbau 2,1 3.650 2.930 200 480

Summe 3,2 4.670 2.930 1.190 510

Titel 761 Summe 0,3 640 0 640 0

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 0,8 380 0 350 30

Titel 823 Summe 2,1 3.650 2.930 200 480

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN (keine)

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Kreis Offenbach
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

17242 761 L 3274 Grundhafte Erneuerung in der OD Hohenstein/Breithardt 0,7 640 250 240 150

21860 761 L 3035 Grundhaft Erneuerung Schlangenbad/Niedergladbach - L 3033 2,8 2.200 0 2.090 110

25698 761 L 3274 Instandsetzung der UF Breithardter Bach bei Hohenstein/Burg-Hohenstein 0,0 160 0 160 0

26180 761 L 3374 Grundhafte Erneuerung zwischen Abzweig L 3033 (Wisperstraße) und Bad Schwalbach/Langenseifen 2,5 1.050 0 900 150

18065 761 L 3470 Grundhafte Erneuerung zwischen Taunusstein/Wehen und Taunusstein/Orlen 2,8 1.550 0 1.100 450

26395 761 L 3470 Grundhafte Erneuerung der OD Taunusstein/Orlen 0,6 500 0 500 0

574 823 L 3026 Neubau eines Rad-, Geh- und Wirtschaftsweges zwischen Niedernhausen - Niederjosbach 0,8 280 235 15 30

3490 823 L 3031 OU Hünstetten/Beuerbach 0,7 1.820 1.694 126 0

Summe 10,9 8.200 2.179 5.131 890

Titel 761 Summe 9,4 6.100 250 4.990 860

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 1,5 2.100 1.929 141 30

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Rheingau-Taunus-Kreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

19739 761 L 3149 Deckenerneuerung zwischen Borken/Dillich und Borken/Nassenerfurth, einschl. UF Olmes 2,7 1.380 1.140 240 0

26327 761 L 3154 Grundhafte Erneuerung in der OD Knüllwald/Wallenstein 0,2 400 270 130 0

10955 761 L 3155 Grundhafte Erneuerung in der OD Schwalmstadt/Niedergrenzebach 0,8 910 50 700 160

11023 761 L 3214 Grundhafte Erneuerung in der OD Geismar 0,9 1.480 1.310 170 0

11028 761 L 3214 Grundhafte Erneuerung in der OD Fritzlar/Züschen 0,9 730 420 240 70

8883 761 L 3220 Ortsumgehung Felsberg (Mehrkostenausgleich) 2,5 720 130 450 140

26334 761 L 3263 Grundhafte Erneuerung zwischen Willingshausen/Wasenberg und Willingshausen/Ransbach 3,0 2.380 2.090 290 0

11146 761 L 3296 Grundhafte Erneuerung zwischen Bad Wildungen/Bergfreiheit und Bad Zwesten 1,6 1.130 940 190 0

19678 767 L 3425 Grundhafte Erneuerung in der OD Gilserberg/Schönstein 1,2 1.100 80 1.020 0

19740 761 L 3149 Deckenerneuerung zwischen Borken/Trockenerfurth und Borken 2,2 1.030 40 600 390

17385 761 L 3155 Grundhafte Erneuerung zwischen Schwarzenborn und Schwarzenborn/Grebenhagen 1,9 1.360 50 1.000 310

17321 761 L 3214 Erneuerung der UF Elbe bei Geismar 0,1 350 0 300 50

23969 761 L 3220 Instandsetzung der UF Eder zwischen Felsberg/Gensungen und Felsberg 0,2 430 0 430 0

23972 761 L 3225 Deckenerneuerung zwischen Morschen/Wichte und Morschen/Neumorschen 2,2 900 30 630 240

23964 761 L 3254 Grundhafte Erneuerung zwischen Knüllwald/Niederbeisheim und Knüllwald/Rengshausen 2,4 1.390 40 950 400

22211 761 L 3384 Instandsetzung der UF DB in Borken 0,2 100 0 100 0

19763 761 L 3428 Grundhafte Erneuerung zwischen Malsfeld/Sipperhausen und Malsfeld/Ostheim 1,6 1.000 30 800 170

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

Schwalm-Eder-Kreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

Soll
2021 ff.
[TEUR]

Schwalm-Eder-Kreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]

8883 823 L 3220 OU Felsberg 2,5 7.400 0 0 7.400

Summe 27,1 24.190 6.620 8.240 9.330

Titel 761 Summe 23,4 15.690 6.540 7.220 1.930

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 1,2 1.100 80 1.020 0

Titel 823 Summe 2,5 7.400 0 0 7.400

KIM - Refinanzierung
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HE-ID Titel Straße

20791 761 L 3003 Erneuerung der UF DB in Frankfurter Berg 0,2 6.220 460 2.500 3.260

Summe 0,2 6.220 460 2.500 3.260

Titel 761 Summe 0,2 6.220 460 2.500 3.260

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE (keine)

KIM - Refinanzierung (keine)

Stadt Frankfurt Main
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

13040 761 L 3018 Deckenerneuerung zwischen Wiesbaden/Medenbach und Hofheim/Wildsachsen 1,0 500 0 500 0

13049 761 L 3028 Deckenerneuerung zwischen Wiesbaden/Auringen und Abzweig B 455 1,7 1.330 0 1.330 0

Summe 2,7 1.830 0 1.830 0

Titel 761 Summe 2,7 1.830 0 1.830 0

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN (keine)

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Stadt Wiesbaden
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

18805 767 L 3070 Ausbau Knotenpunkt in Alsfeld/Angenrod B 62 (Kostenanteil Land) 0,3 290 0 290 0

13270 767 L 3140 Ausbau in der OD Lautertal/Dirlammen 2,8 1.740 1.330 410 0

23353 761
L 3140
L 3144
L 3165

Grundhafte Erneuerung in der OD Lauterbach (Schlitzer Str.) und OD Lautertal/Wallenrod (Am Eisenberg) 4,5 1.540 1.160 380 0

26457 761 L 3144 Deckenerneuerung zwischen Schwalmtal/Brauerschwend und Alsfeld/Eifa, einschl. OD Rainrod 5,3 1.980 1.600 380 0

15362 761 L 3176 Instandsetzung der UF Fluttal bei Schlitz/Hutzdorf 0,0 750 620 130 0

20310 761 L 3291 Ausbau zwischen Schotten und Schotten/Rudingshain 0,8 2.770 2.560 210 0

13346 761 L 3325 
Grundhafte Erneuerung zwischen Ulrichstein/Feldkrücken und Ulrichstein/Kölzenhain, einschl. OD Kölzenhain und UF 
Streitbach

1,4 1.310 840 470 0

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

Landkreis
Vogelsberg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

Soll
2021 ff.
[TEUR]

Landkreis
Vogelsberg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]

27402 761 L 3070 Grundhafte Erneuerung in der OD Alsfeld/Billersthausen 0,6 600 0 100 500

27377 761 L 3139 Deckenerneuerung zwischen Lautertal/Engelrod und Lautertal/Hörgenau 1,6 500 0 450 50

20614 761 L 3140 Deckenerneuerung zwischen Herbstein/Lanzenhain und Lautertal/Eichelhain 3,7 450 0 400 50

26018 761 L 3140 Grundhafte Erneuerung der OD Schlitz/Unter-Wegfurth 0,5 220 0 150 70

26020 761 L 3140 Grundhafte Erneuerung der OD Schlitz (im Grund/Otto-Zinßer-Straße) 1,1 300 0 300 0

26460 761 L 3145 Grundhafte Erneuerung zwischen Alsfeld/Reibertenrod und Kreisgrenze 8,3 2.800 0 2.500 300

13305 761 L 3161 Ausbau zwischen Grebenau und Grebenau/Merlos 2,8 2.000 10 750 1240

25334 761 L 3161 Grundhafte Erneuerung zwischen Abzw. L 3144 (Sickendorf) und OD Lauterbach/Heblos 1,8 810 0 710 100

20626 761 L 3162 Deckenerneuerung zwischen Ulrichstein und Lautertal/Meiches, einschl. OD Ulrichstein/Helpershain 3,4 850 0 750 100

23350 761 L 3163 Deckenerneuerung zwischen Lautertal/Meiches und Lautertal/Dirlammen 4,1 1.100 0 1.000 100

148 761 L 3295 Grundhafte Erneuerung zwischen B 254 und Alsfeld/Hattendorf 2,4 550 0 500 50

27395 761 L 3305 Deckenerneuerung zwischen Abzweig L 3291 und Abzweig L 3140 (Ilbeshausen/Hochwaldhausen) 6,5 220 0 220 0

15365 761 L 3325 Instandsetzung der UF Mühlgraben in der OD Mücke/Nieder-Ohmen  0,1 220 0 220 0

17441 761 L 3338 Grundhafte Erneuerung in der OD Grebenhain/ Hartmannshain 0,4 400 0 340 60

Summe 52,4 21.400 8.120 10.660 2.620

Titel 761 Summe 49,3 19.370 6.790 9.960 2.620

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 3,1 2.030 1.330 700 0

Titel 823 Summe 

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)
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HE-ID Titel Straße

20656 761 L 3077 Deckenerneuerung zwischen Rosenthal und Gemünden/Niederholzhausen 3,2 1.290 850 440 0

10777 761 L 3087 Ausbau zwischen Rosenthal/Roda und Rosenthal, 2. BA 3,8 4.980 3.730 1.250 0

16872 761 L 3297 Grundhafte Erneuerung zwischen Twistetal/Gembeck und Diemelsee/Vasbeck 3,2 1.000 800 200 0

20647 761 L 3382 Grundhafte Erneuerung zwischen Hatzfeld/Reddighausen und Battenberg/Dodenau 1,6 1.020 920 100 0

20244 761 L 3383 Grundhafte Erneuerung zwischen Edertal/Lieschensruh und Edertal/Bergheim 1,7 600 450 150 0

27281 761
L 3076
L 3332

Erneuerung von Schutzeinrichtungen 2,0 100 0 100 0

27623 761
L 3076
L 3118

Sanierung Gewährleistungsschäden an Landesstraßen im Kreis Waldeck-Frankenberg 2,4 300 0 300 0

22836 761 L 3080 Grundhafte Erneuerung zwischen Bad Arolsen/Wetterburg und Volkmarsen 3,2 1.610 130 1.300 180

10773 761 L 3083 Ausbau zwischen Waldeck/Dehringhausen und Waldeck/Freienhagen 3,3 2.300 0 1.800 500

20663 761 L 3296 Grundhafte Erneuerung der OD Bad Wildungen/Bergfreiheit 0,6 350 40 310 0

26808 761 diverse Instandsetzungsarbeiten an Bauwerken 0,0 120 0 100 20

Summe 24,9 13.670 6.920 6.050 700

Titel 761 Summe 24,9 13.670 6.920 6.050 700

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Landkreis
Waldeck-Frankenberg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

11524 761 L 3239 Grundhafte Erneuerung zwischen Bad Sooden-Allendorf und Landesgrenze 3,7 1.930 1.800 130 0

21079 761 L 3241 Deckenerneuerung zwischen Meißner/Vockerode und Abzweig L 3242 3,4 1.000 900 100 0

11373 761 L 3244 Deckenerneuerung zwischen OD Eschwege/Oberdünzebach und OD Eschwege/Niederdünzebach 1,8 740 220 500 20

21087 761 L 3238 
Grundhafte Erneuerung zwischen Landesgrenze und OD Neu-Eichenberg/Marzhausen, einschl. 
OD Neu-Eichenberg/Hermannrode

4,1 1.350 0 1.200 150

11666 761 L 3242 Grundhafte Erneuerung zwischen Bad Sooden-Allendorf unf Berkatal/Frankenhain 1,6 900 0 800 100

11477 761 L 3389 Deckenerneuerung zwischen Witzenhausen/Kleinalmerode und Abzweig K 65 1,1 450 0 400 50

11336 761 L 3439 Grundhafte Erneuerung zwischen Hessisch Lichtenau/Wickersrode und Hessisch Lichtenau/Retterode 3,8 1.300 0 1.200 100

Summe 19,5 7.670 2.920 4.330 420

Titel 761 Summe 19,5 7.670 2.920 4.330 420

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Werra-Meißner-Kreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

4938 761 L 3010 Erneuerung der UF Seemenbach in Büdingen/Wolferborn 0,0 1.240 1.130 110 0

26030 761

L 3053
L 3056
L 3187
L 3204
L 3353

Erneuerung wegweisende Beschilderung 0,0 260 70 120 70

23374 761 L 3184 Grundhafte Erneuerung in der OD Gedern/Wenings 0,4 700 340 360 0

4883 761 L 3351 Ortsumgehung Karben/Groß-Karben (Abfinanzierung einer Verwaltungsvereinbarung) 2,3 15.250 14.900 200 150

23421 761 L 3352 Deckenerneuerung zwischen Abzweig L 3205 und Karben/Petterweil, einschl. OD Petterweil 2,0 530 330 200 0

17870 761 L 3134 Erneuerung der UF Schorbach und UF Wetter in Rockenberg 0,3 960 10 950 0

11778 761 L 3183 Grundhafte Erneuerung zwischen Hirzenhain und Hirzenhain/Glashütten 2,6 1.950 0 1.950 0

23431 761 L 3189 Erneuerung der UF Nidder bei Altenstadt/Oberau 0,2 1.000 0 200 800

23384 767 L 3191 Grundhafte Erneuerung in der OD Altenstadt/Enzheim 0,3 280 0 280 0

4221 761 L 3195 Ortsumgehung Büdungen/Büches (Landesanteil) 3,3 140 0 140 0

17156 761 L 3195 Grundhafte Erneuerung zwischen Büdingen/Eckartshausen und Büdingen/Calbach 3,1 3.500 0 2.000 1.500

18588 761 L 3195 Deckenerneuerung zwischen Büdingen/Orleshausen und Büdingen/Büches 0,8 180 10 170 0

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

Wetteraukreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

Soll
2021 ff.
[TEUR]

Wetteraukreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2020

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]

8330 823 L 3008 OU Bad Vilbel/Massenheim, 3.BA 2,2 5.600 2.180 400 2.850

Summe 17,5 31.590 18.970 7.080 5.370

Titel 761 Summe 15,0 25.710 16.790 6.400 2.520

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 0,3 280 0 280 0

Titel 823 Summe 2,2 5.600 2.180 400 2.850

KIM - Refinanzierung
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Titel 761 5.155 1.730 5.930 1.320 4.135 3.010 3.020 6.410 4.010 4.550 9.290 1.100 3.950 1.270 640 4.990 7.220 2.500 1.830 9.960 6.050 4.330 6.400 98.800

Titel 762 350 250 400 1.000

Titel 767 450 350 550 300 350 1.020 700 280 4.000

Titel 823 48 224 200 208 40 14 210 42 73 200 141 400 1.800

Titelübersicht nach Kreisen

[TEUR]
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Teil 2:

Radwegebau an Landesstraßen
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Titel
Soll
2020
EUR

Soll
2019
EUR

Ist
2018
EUR

1 3 4 5

Titelsumme Radwegebau an Landesstraßen 8.000.000            6.000.000            4.824.345            

766 8.000.000            6.000.000            4.824.345            

3.750.000           

davon Sanierung von Radwegen 4.000.000           

250.000              

Bau von Radwegen an bestehenden Landesstraßen in der Baulast
des Landes (soweit sie nicht im Zusammenhang mit
Straßenbaumaßnahmen durchgeführt und somit bei Titel 761 72
veranschlagt werden)

davon Einzelbauvorhaben (siehe Einzelbauvorhabenliste 
Seite 39)

davon Qualitätserhaltung der Hessischen Radfernwege 
(einschl. Infotafeln und Kleinaufträge) sowie Finanzierung 
Radroutenplaner

Zusammenfassende Übersicht der kameralen Titel

Bezeichnung

2
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Kassel 16387 766 L 3219 Erneuerung einer Überführung Geh- und Radweg in Baunatal 0,1 1.220 230 750 240

Marburg-
Biedenkopf

21031 766 L 3125 Bau eines Radweges zwischen Ebsdorfergrund/Roßberg und Ebsdorfergrund/Dreihausen 1,3 350 250 100 0

Bergstraße 26944 766 L 3120 Bau eines Radweges zwischen Mörlenbach und Mörlenbach/Bonsweiher 2,0 650 0 500 150

Fulda 23569 766 L 3377 Bau eines Radweges in der OD Künzell/Dirlos 0,6 630 0 600 30

Gießen 25962 766 L 3093 Lückenschluss des Lahntalradweges zwischen Lollar/Odenhausen und Lollar/Röderheide 0,1 400 0 200 200

Gießen 23765 766 L 3128 Bau eines Radweges zwischen Gießen/Wieseck und Gießen/Alten Buseck 1,4 2.130 0 1.000 1.130

Main-Taunus-Kreis 27256 766 L 3367 Bau eines Radweges zwischen Eschborn/Niederhöchstadt und Steinbach 1,5 750 0 500 250

Schwalm-Eder-
Kreis

25727 766 L 3316 Ausbau des Radweges zwischen Edermünde/Haldorf und Edermünde/Grifte 1,0 100 0 100 0

Titel 766 Summe 8,0 6.230 480 3.750 2.000

Soll
2021 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

Landkreise HE-ID Titel Straße

Radwege an Landesstraßen 2020
EINZELMASSNAHMENLISTE

(766 Bau von Radwegen)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2019

[TEUR]

Soll
2020

[TEUR]
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Titel 766 500 600 1.200 750 500 100 100 3.750

Titelübersicht nach Kreisen

[TEUR]
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Teil 3:

Investitionsübersicht Ingenieurfremdleistungen
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Definition

Soll
2020
EUR

Soll
2019
EUR

Ist
2018 
EUR

79.000.000      77.170.000         74.433.539         

Straßenentwürfe

Bauwerksentwürfe

Planung, Ausschreibung und Bauüberwachung verkehrstechnischer Einrichtungen

Weiterentwicklung der Straßeninformationsbank

Datenkorrekturen und Datenergänzungen zur Straßeninformationsbank

Ausschreibungsunterlagen

Bauüberwachung

Sicherheits- und Gesundheitskoordination

Betrieb

Verkehr

Erhöhung der Leistungsfähigkeit und Verkehrssicherheit im Straßennetz

Bauausführung

Artenschutzbeiträge

FFH-Verträglichkeitsstudien

Lärmschutzuntersuchungen

Landschaftspflegerische Begleitplanungen

Definition der Ingenieurfremdleistungen

Umweltverträglichkeitsstudien

Der Gesamtansatz für ein Haushaltsjahr ist im Titel 775 "Sonstige Dienstleistungen Dritter" des Kapitels
0720 des Landeshaushalts veranschlagt. Es handelt sich hier um Haushaltsmittel des Landes Hessen für
Ingenieurfremdleistungen.

Planung

Entwurfsvermessungen

Verkehrsuntersuchungen

Titel 775: "Sonstige Dienstleistungen Dritter"

Exemplarische Ingenieurfremdleistungen, die aus Titel 775 finanziert werden:
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Kategorie
Soll

2020
TEUR

Soll
2019
TEUR

Ist
2018
TEUR

Ingenieurfremdleistungen 79.000 77.170 74.434

Planung  13.500 13.900 13.470

Bau 20.700 25.970 20.702

Betrieb 2.300 2.700 2.354

Verkehr 2.400 2.600 2.148

DEGES 35.500 27.400 31.253

HLG 4.600 4.600 4.506

Einteilung der Ingenieurfremdleistungen in Kategorien
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Einzelmaßnahmen (Titel 775)

Soll
2020
TEUR

Soll
2019
TEUR

Ist 
2018
TEUR

A 5 AS Friedberg 915 133 176

Projektstatus: in Planung

Besonderheiten:

 - geplante Baukosten: ca. 37 Mio. €

Soll
2020
TEUR

Soll
2019
TEUR

Ist 
2018
TEUR

A 44 Neubau zwischen Kassel und Herleshausen 12.378 * 15.342 * 17.707 *

Projektstatus: in Bau seit 2000 * inkl. Deges

Besonderheiten:

 - Gesamtanzahl der Abschnitte / VKE: 12

 - Anzahl der Abschnitte in Planung: 1

 - Anzahl der Abschnitte in Bau bzw. in Bauvorbereitung: 6

 - Anzahl der fertig gestellten Abschnitte: 5

 - teilweise Projektabwicklung durch DEGES

 - geplante Baukosten: ca. 1,7 Mrd. €

Soll
2020
TEUR

Soll
2019
TEUR

Ist 
2018
TEUR

A 45 Talbrücke Kalteiche 385 324 237

Projektstatus: im Bau seit September 2017

Besonderheiten: 

 - geplante Baukosten: ca. 44 Mio. €

Soll
2020
TEUR

Soll
2019
TEUR

Ist 
2018
TEUR

A 66 Wiesbadener Kreuz - Austausch Hauptkreuzungsbauwerk 521 421 439

Projektstatus: im Bau seit September 2017

Besonderheiten: 

 - geplante Baukosten: ca. 48 Mio. € 

Soll
2020
TEUR

Soll
2019
TEUR

Ist 
2018
TEUR

A 66 Neubau zwischen AD Frankfurt/ Erlenbruch und AS 
Frankfurt Bergen-Enkheim ("Riederwaldtunnel")

1.663 1.716 1.766

Projektstatus: im Bau seit 2009

Besonderheiten: 

 - derzeit Planänderungsverfahren

 - geplante Baukosten: ca. 477 Mio. €

Ingenieurfremdleistungen

Projekte mit hohen Investitionen 2020 im Bereich Ingenieurfremdleistungen 
(Stand: Mai 2019, exemplarisch)

Ingenieurfremdleistungen

Ingenieurfremdleistungen

Ingenieurfremdleistungen

Ingenieurfremdleistungen
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Soll
2020
TEUR

Soll
2019
TEUR

Ist 
2018
TEUR

A 66 Erneuerung der Salzbachtalbrücke 1.242 1.320 588

Projektstatus: im Bau 

Besonderheiten: 

 - geplante Baukosten: ca. 146 Mio. € 

Soll
2020
TEUR

Soll
2019
TEUR

Ist 
2018
TEUR

A 67 Ausbau AK DA - AS Lorsch 1.984 407 1.015

Projektstatus: in Planung

Besonderheiten: keine

 - geplante Baukosten: ca. 340 Mio. €

Soll
2020
TEUR

Soll
2019
TEUR

Ist 
2018
TEUR

A 643 Neubau der Rheinbrücke Schierstein und sechsstreifiger 
Ausbau zwischen AK Schierstein und AS Mombach 
einschließlich Umbau AK Schierstein

601 919 765

Projektstatus: in Bau seit 2013

Besonderheiten: keine

 - geplante Baukosten: ca. 270 Mio. €

Soll
2020
TEUR

Soll
2019
TEUR

Ist 
2018
TEUR

B 49 Ersatzneubau Taubensteinbrücke 1.222 461 347

Projektstatus: in Planung

Besonderheiten: keine

 - geplante Baukosten: ca. 125 Mio. €

Soll
2020
TEUR

Soll
2019
TEUR

Ist 
2018
TEUR

B 252 Ortsumgehung Burgwald/ Ernsthausen 890 369 201

Projektstatus: in Planung

Besonderheiten: keine

 - geplante Baukosten: ca. 35 Mio. €

Soll
2020
TEUR

Soll
2019
TEUR

Ist 
2018
TEUR

B 252 Münchhausen, Simtshausen, Todenhausen 1.223 751 736

Projektstatus: im Bau seit 2013 

Besonderheiten: keine

 - geplante Baukosten: ca. 111 Mio. €

Ingenieurfremdleistungen

Ingenieurfremdleistungen

Ingenieurfremdleistungen

Ingenieurfremdleistungen

Ingenieurfremdleistungen

Ingenieurfremdleistungen
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Soll
2020
TEUR

Soll
2019
TEUR

Ist 
2018
TEUR

L 3097 Westumgehung Eschollbrücken 340 10 0

Projektstatus: in Planung

Besonderheiten: keine

 - geplante Baukosten: ca. 8,7 Mio. €

Projekte DEGES

26 Tank- und Rastanlagen/ PWC (Planung)
- 6 Tank- und Rastanlagen / PWC an der A 3

- 6 Tank- und Rastanlagen / PWC an der A 5

- 3 Tank- und Rastanlagen / PWC an der A 7

- 3 Tank- und Rastanlagen / PWC an der A 44

- 4 Tank- und Rastanlagen / PWC an der A 49

- 2 Tank- und Rastanlagen / PWC an der A 66

- 2 Tank- und Rastanlagen / PWC an der A 67

6 Um- und Ausbaumaßnahmen (Planung)
BAB-Kreuze
- A 3 Offenbacher Kreuz
- A 3 Wiesbadener Kreuz
- A 5 Nordwestkreuz Frankfurt
- A 5 Westkreuz Frankfurt 

BAB-Strecken
- A 3 AS Frankfurt Flughafen - AD Mönchhof

- A 5 Nordwestkreuz Frankfurt - Westkreuz Frankfurt

A 44 Kassel - Herleshausen (Bau)
- C211 AS Waldkappel
- C212 AS Waldkappel - AS Ringgau
- C221 AS Ringgau - AS Sontra West
- C231 AS Sontra West - TB Riedmühle
- C241 TB Riedmühle - Wommener Dreieck

A 49 Lückenschluss zwischen AS Neuental - AS 5

- C193 AS Stadtallendorf-N - AS Schwalmstadt VKE 30 (ÖPP)
- C194 Dreieck Ohmtal - AS Stadtallendorf-N VKE 40 (ÖPP)

Restabwicklung Bauprojekte

Ingenieurfremdleistungen

Seite 46 von 46


